[image: image1.png]

Администрация Алтайского края

УПРАВЛЕНИЕ Алтайского края

ПО КУЛЬТУРЕ И АРХИВНОМУ ДЕЛУ

ПРИКАЗ

от ___11.02.2011 ______
                                                                               N ___26___

г. Барнаул

	Об утверждении Положения о порядке создания и типового соглашения о создании модельной библиотеки в муниципальном образовании Алтайского края

В целях реализации мероприятий краевой целевой программы «Культура Алтайского края» на 2011-2015 годы, утвержденной постановлением Администрации Алтайского края от 19.11.2010 г. № 517, предусматривающей создание в Алтайском крае модельных муниципальных библиотек, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке создания модельной библиотеки в муниципальном образовании Алтайского края.

2. Утвердить прилагаемое типовое соглашение о создании модельной библиотеки в муниципальном образовании Алтайского края.

3. Приказы управления Алтайского края по культуре от 29.12.2007           № 257 «Об утверждении Положения о порядке создания модельной библиотеки в муниципальном образовании Алтайского края», от 31.12.2008  № 303 «О внесении изменений в Положение о порядке создания модельной библиотеки в муниципальном образовании Алтайского края» считать утратившими силу.

4. Ответственность за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель

начальника управления
                                                                    Е.Е. Безрукова

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления

Алтайского края по культуре

и архивному делу

от 11.02.2011 г. № 26

Положение

о порядке создания модельной библиотеки
в муниципальном образовании Алтайского края

1. Общие положения

1. Настоящее положение разработано в целях реализации мероприятий краевой целевой программы «Культура Алтайского края» на 2011-2015 годы, утвержденной постановлением Администрации Алтайского края от 19.11.2010 № 517, предусматривающих создание в Алтайском крае модельных муниципальных библиотек.

2. Модельная библиотека - это библиотека, имеющая оптимальный стандартный набор материальных и информационных ресурсов, который является необходимым минимумом для осуществления качественного библиотечно-информационного обслуживания населения.
3. Положением устанавливаются условия создания модельной библиотеки в муниципальном образовании Алтайского края, порядок ее создания, а также минимальные требования к техническому оснащению и информационным ресурсам модельных библиотек.

2. Условия создания модельной библиотеки
2.1. Сельское поселение (городской округ), в котором может быть создана модельная библиотека, должно отвечать следующим требованиям:

количество жителей от 0,5, до 1,5 тысячи человек;
наличие в сельском поселении средней школы;
наличие развитой системы транспортных коммуникаций в звене «районный центр – сельское поселение».
2.2. Помещение, в котором может быть размещена модельная библиотека, должно отвечать следующим требованиям:

специальное, отдельно стоящее здание, или блок-пристройка к жилому или общественному зданию, или специально приспособленное помещение жилого или общественного здания;
площадь помещения библиотеки должна позволять разместить техническое оборудование и информационные материалы на отдельных столах и стеллажах;
наличие устойчивого электроснабжения 220 В / 50 Гц и отлаженной системы послеаварийного восстановления электропитания;
надежное отопление помещения на весь отопительный период для поддержания температуры для нормальной работы технических средств и комфортных условий для сотрудников библиотеки и читателей;
наличие не менее одного телефонного номера;
обеспечение сохранности оборудования и фондов: установка решеток на окнах, металлических дверей с надежными замками, установка сигнализации (звуковой, световой) непосредственно в помещении библиотеки или на пульте охранной структуры.
2.3. Требования к персоналу библиотеки:
наличие не менее 1-2 сотрудников, базовая профессиональная подготовка и возраст которых позволяет освоить основы работы с техническими средствами и современными информационными ресурсами;
освоение сотрудниками практических приемов работы с современной компьютерной и офисной техникой;
участие  специалистов  библиотек  в  обучающих  стажировках, курсах, семинарах.

обучение сотрудников библиотек навыкам владения компьютерными технологиями на базе краевых методических центров (Алтайская краевая универсальная научная библиотека им. В.Я. Шишкова, Алтайская краевая детская библиотека им. Н.К. Крупской, Алтайская краевая специальная библиотека для незрячих и слабовидящих).

3. Порядок создания модельной библиотеки

3.1. Модельные библиотеки создаются на базе муниципальных библиотек Алтайского края по результатам конкурсного отбора заявок на создание модельных библиотек в Алтайском крае.

3.2. Заявка подается от муниципального образования на имя начальника управления Алтайского края по культуре и архивному делу и должна содержать:

ходатайство о создании модельной библиотеки, подписанное главой муниципального образования;
характеристику населенного пункта и библиотеки (помещение, фонды, основные направления работы и достижения библиотеки, кадры);
примерную смету расходов на те работы,  которые  будут профинансированы из местного бюджета.

3.3. Подача заявок на создание модельных библиотек в Алтайском крае осуществляется до 15 октября года, предшествующего году открытия модельной  библиотеки.

3.4. Поданные в управление Алтайского края по культуре и архивному делу заявки рассматриваются комиссией, в состав которой входят представители управления по культуре и архивному делу и краевых государственных библиотек.

3.5. Рассмотрение заявок осуществляется в течение месяца со дня окончания  их приема.

3.6. Основанием для создания модельной библиотеки на территории муниципального образования является соглашение о создании модельной библиотеки в муниципальном образовании (далее – «соглашение»), подписанное начальником управления Алтайского края по культуре и архивному делу, директором краевого методического центра - государственной библиотеки,  главой муниципального образования (главой администрации муниципального образования), руководителем органа культуры муниципального образования.

3.7. В дополнение к соглашению в муниципальном образовании разрабатываются:

локальная смета расходов на создание модельной библиотеки, включая средства бюджетов различных уровней (краевого – в пределах средств, выделенных по краевой целевой программе «Культуры Алтайского края», и местного);

план мероприятий по созданию модельной библиотеки по следующей схеме: направление деятельности; мероприятия; ответственный исполнитель; срок исполнения;

сценарий открытия модельной библиотеки.
3.8. Создание модельной библиотеки завершается церемонией открытия и вручением Сертификата, подписанного всеми участниками.
3.9. Один раз в пять лет модельная библиотека должна подтверждать свой статус, который сохраняется при условии стабильного выполнения плановых показателей, ежегодного расширения перечня предоставляемых услуг, роста числа пользователей, заметного влияния библиотеки на формирование культурно-информационного пространства края (наличие публикаций в краевых СМИ, статьи в профессиональных изданиях, участие в конкурсах и т.д.).

Выполнение этих требований отслеживается Алтайской краевой универсальной научной библиотекой им. В.Я. Шишкова в рамках проверки ежегодных отчетов, а также выездных проверок.
4. Требования к минимальному оснащению

модельной библиотеки

4.1. Оборудование:
2 комплекта компьютерного оборудования (или по 1 комплекту компьютерного и видеопроекционного оборудования);
1 ксерокс;
1 сканер;
2 принтера;
4.2. Программное обеспечение:
лицензионное офисное программное обеспечение, включая пакет               МS Оffiсе, включающий набор программ МS Word, МS Ехсе1, МS Роwеr point и МS Photo Editor, программу сканирования и распознавания текстов Fine Reader, подписку на антивирусный комплект;
правовая база данных, включающая все необходимые для населения документы Российского законодательства с интенсивностью обновления не реже одного раза в полгода.

4.3. Подключение к сети Интернет.
5. Требования к информационным ресурсам модельной библиотеки

5.1. Необходимо включение в фонд и постоянная обновляемость:
обучающих дисков по основным предметам школьной программы;
обучающих дисков по компьютерным технологиям;
обучающих дисков по изучению иностранных языков с учетом специфики преподавания в школе;
мультимедийных изданий по  различным вопросам;
познавательных мультимедийных изданий для детей и юношества;
мультимедийных энциклопедий, как универсальных, так и по различным отраслям знаний;
электронных книг с собраниями сочинений классиков русской и зарубежной литературы;
электронных книг с альбомами знаменитых русских и зарубежных художников и т.д.

5.2. В состав фонда обязательно должны поступать лицензионные электронные издания, в т.ч. правовые базы данных, мультимедийные энциклопедии, СD-RОМы, видеокассеты, аудиоиздания.
УТВЕРЖДЕНО

приказом управления

Алтайского края по культуре

и архивному делу

от 11.02.2011 г. № 26____

Типовое соглашение

о создании модельной библиотеки

в муниципальном образовании Алтайского края

___________________________________

Управление Алтайского края по культуре и архивному делу, далее именуемое «Управление», в лице начальника управления_______________, действующего на основании Положения, государственное учреждение культуры «Алтайская краевая_____________________библиотека» в лице директора _________________, действующей (его) на основании Устава, Администрация муниципального образования ________________, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице __________________________________, действующего на основании _______________, и комитет (управление, отдел) по культуре  администрации _______________________, именуемый в дальнейшем «Комитет (управление, отдел) по культуре» в  лице председателя ___________________, действующего на основании ______________, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. В целях реализации мероприятий краевой целевой программы «Культура Алтайского края» на 2011-2015 годы, утвержденной постановлением Администрации Алтайского края от 19.11.2010 № 517, стороны обязуются создать на базе муниципальной библиотеки _________________________ модельную библиотеку муниципального образования ___________________________ (далее – «модельная библиотека»).
1.2. Целью образования модельной библиотеки является создание новой системы инфомационно-библиотечного обслуживания, обеспечивающей право пользователей на полную и оперативную информацию.
Для достижения поставленной цели стороны ставят следующие задачи: максимально полное комплектование фонда по профилю модельной библиотеки; обеспечение доступа к информационным ресурсам библиотек края, ресурсам сети Интернет; модернизация материально-технической базы.
1.3. В рамках настоящего соглашения предусматривается выполнение Сторонами совместных обязательств по созданию модельной библиотеки: комплектование фонда документов, техническое оснащение, ремонт и расширение площадей, оснащение библиотечным оборудованием, методическое обеспечение.
2. Обязательства сторон

2.1. Управление:
за счет средств краевого бюджета, выделенных в рамках краевой целевой программы «Культура Алтайского края» на 2011-2015 годы приобретает и осуществляет поставку литературы для пополнения книжного фонда библиотеки и оборудование: 2 компьютера (или по 1 комплекту компьютерного и видеопроекционного оборудования), сканер, 2 принтера, ксерокс;

координирует выполнение организационных работ по реализации данного соглашения с Комитетом (управлением, отделом) по культуре.

2.2. Алтайская краевая ____________________библиотека:
создает рабочую группу специалистов для оказания методической помощи, разработке нормативных документов, совершенствованию библиотечного обслуживания населения;

осуществляет работу по комплектованию библиотечного фонда модельной библиотеки;
выполняет организационно-методическую работу;

обучает библиотекарей работе с компьютерной техникой на базе краевой библиотеки, проводит занятия по повышению квалификации для специалистов модельной библиотеки.

2.3. Администрация:
2.3.1. Выделяет средства по смете и обеспечивает выполнение следующих работ:
ремонт и реконструкция помещения библиотеки;

приобретение мебели и предметов интерьера;
установка охранно-пожарной сигнализации в помещении библиотеки;

комплектование фонда;
установка дополнительного телефонного номера для пользования сети Интернет;
оплата услуг сети Интернет;

принимает на себя гарантийные обязательства по сохранению здания (помещения) библиотеки, в которых она располагается, штатной численности библиотекарей, условий их работы.
2.3.2. Делегирует полномочия комитету по культуре по участию в создании модельной библиотеки, который:

обеспечивает организационную и методическую помощь в выполнении работ по комплектованию библиотечного фонда в соответствии с культурно-экономическим профилем муниципального образования;

обеспечивает условия для нормального функционирования компьютерной техники и сохранности материальных ценностей;

организует открытие модельной библиотеки по подготовленному сценарию и освещение работы в СМИ;

обеспечивает обучение сотрудников библиотеки навыкам владения компьютерными технологиями на базе краевых методических центров (Алтайская краевая универсальная научная библиотека им. В.Я. Шишкова, Алтайская краевая детская библиотека им. Н.К. Крупской, Алтайская краевая специальная библиотека для незрячих и слабовидящих»).
2.3.3. Обеспечивает после открытия модельной библиотеки содержание в надлежащем состоянии помещения библиотеки, обеспечение финансовыми средствами на подписку в размере не меньше, чем на момент создания, и оплату расходов по использованию сети Интернет.

3. Реализация Соглашения

3.1. Проведение работ, предусмотренных Соглашением, в части финансового обеспечения осуществляется на основе долевого участия.
3.2. Сторонами будет осуществляться регулярный обмен информацией, проведение консультаций, командировки по вопросам реализации Соглашения.
4. Срок действия Соглашения

4.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует до «____»__________200__ г.

Адреса и подписи сторон:

Управление Алтайского края по культуре и архивному делу, г. Барнаул, пр. Ленина, 41, 656049.

Начальник управления

         ________________

                                                                                                              Ф.И.О.

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
1

[image: image1.png]_1086427989.doc
[image: image1.png]